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ÚVOD

Motivem pro napsání magisterské práce na téma Chrám a chrámový kult

v biblickém období byla touha projít Starým zákonem a zaměřit se na ty, pro většinu

lidí "nudné" pasáže týkající se popisů chrámových staveb.

Cílem této práce je nechat si před očima vyrůstat chrámové stavby a porovnávat

je. Bible i judaistická tradice říká, že v Zákoně není ani jediná tečka navíc. Tedy ani

jediná nitka na stanu. Proto se zamyslíme i nad významem jednotlivých nitek. Vedle

nich budeme pozorovat život lidí, jejich zbožnost, která se mění jak do šířky záběru

vyznání, tak do hloubky osobních prožitků.

Historická kritika textu nám neumožňuje fundamentální pojetí výkladu. Situaci

nám stěžuje mínění kritických vědců, l že text je upraven pozdější náboženskou tradicí.

Avšak pohled kněžské a deuteronomistické revize nám určitým způsobem představuje

tradovaný vývoj náboženství. O to víc můžeme textu důvěřovat ve smyslu teologického

významu. Způsob zpracování této práce není kritický rozbor textu, ač i na něj je nutné

brát zřetel, ale zkoumání duchovního významu a symboliky chrámu.

V této práci budeme polemizovat s vědci, biblisty a kritiky nad významem

chrámu pro vývoj židovského náboženství. Tím nejzákladnějším pramenem, z kterého

vycházíme, je bible. Ostatní literatura pouze komentuje, doplňuje a polemizuje či

kritizuje prameny.

Tato práce je rozdělena do dvou velkých celků. V úvodu se zamyslíme nad

pojmem svatosti, který s tímto tématem nezbytně souvisí.

První celek práce je prezentován analytickým způsobem, tzn., že provedeme

podrobný rozbor vlastností a projevů určitých jevů. Konkrétně to bude komparace

jednotlivých chrámových staveb a jejich částí po stavební, architektonické a estetické

stránce, zamyslíme se nad symbolikou a teologickým významem jednotlivých

bohoslužebných předmětů. Zaměříme se také na stavitele - jejich motivaci, úspěšnost,

finanční prostředky.

Druhá část přináší panoramatický způsob prezentace tématu, jímž se snažíme

podat celkový přehled proměn jevu svatyně a uctívání z dějinného a teologického

pohledu. Teologickými pohledy se zabýváme od ortodoxně židovských, přes liberální

po evangelikálně křesťanské. Zmíníme jednotlivé stavby a historické události, které se

I Tito vědci jsou jmenováni v jednotlivých kapitolách u konkrétních problémů.
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jich nejvíce týkaly a měly vliv na náboženství Izraele, vývoj kultu a osobní zbožnost

lidí. Tento pohled budeme konfrontovat s pohledy mytologickými a historicko

kritickými.

Je třeba porozumět tomu, že s vědomím existence něčeho silnějšího než já (co

nemohu ovládat, ale co ovládá všechno ostatní), žili lidé od nepaměti. Věděli že se

tomu mohou podrobit, nebo to odmítnout, za což je stihne trest. V dnešní době, kdy

kultura velí nespoutanou svobodu, zní tato slova přinejmenším nepopulárně.

Člověku je však přirozená touha po transcendentnu, proniknutí do jeho pravidel

a sblížení se s ním. Lidé vždy toužili překonat těžký úděl a být osvobozeni skrze sféru

nadpřirozena. Podrobovali se náboženství postupně tak, jakjim bylo zjevováno. Stavěli

svatyně, jejichž struktura a uspořádání měla symbolicky vyjadřovat úctu a bázeň před

Bohem, kterému se podrobovali. Neboť chrám symbolizoval vítězství božského nad

prvotními silami zla.

Vývoj náboženství Izraele je sám o sobě specifický. Navíc je aktuální i v tom,

že se okolo něho neustále točí celosvětové dění. Obzvlášť dnes, kdy je válka politickým

děním s náboženským podtextem.
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TERMINOLOGIE

Výchozím podkladem jsou odborné výrazy a běžně používaná terminologie

v tomto oboru. Ustálená terminologie je stanovena na základě poznatků z četby a studia

pramenů. Primárně budeme vycházet z ekumenického překladu bible, pokud nebude

uvedeno jinak. Z něho budeme vycházet i při výběrů terminologie.

Hebrejské termíny jsou převzaty z Biblia Hebraica Stuttgartensia, ze slovníku

Judaismus od A do Z a z Oxford English-Hebrew / Hebrew-English Dictionary, pokud

není uvedeno jinak.

Boží jméno ve formě "tetragramu" budeme uvádět českým ekvivalentem

"Hospodin", ač to může ublížit libozvučnosti textu nebo zvyklostem slovních spojení.

Pro biblický vyvolený národ budeme používat pojmu "Izrael", pokud se bude

jednat obecně o lid. Abychom se vyhnuli sporným a politicky podbarveným termínům

Palestina či Izrael, budeme, pokud to bude možné, používat pro toto území termín

"zaslíbená země". V citacích a odkazech samozřejmě ponecháme názvy původní.

Biblické odkazy budeme uvádět dle zkratek v českém jazyce běžně používaných.2

Bible pojmem svatyně (a jemu podobnými) označuje místa, kde lidé uctívali

Hospodina. Podle těchto termínů není možné se dost dobře orientovat, neboť se volně

zaměňují a významově překrývají. Pro tuto práci si však, kvůli snazší orientaci v textu,

stanovíme jasnou terminologii.

Stan, který si Mojžíš postavil mImo tábor je hebrejsky označován jako

i.tJ17j ?i1~, i.tJ17j - hebrejsky znamená čas, okolnosti nebo místo, jež byly pevně

smluveny, ujednány, dohodnuty.3 Je to tedy místo smluvně ujednané pro setkávání

s Bohem. Tento stan budeme nazývat Stanem setkávání.

Svatyni, kterou Izraelci postavili na poušti označují v hebrejštině tyto pojmy:

i.tJ17j ?i1~ - Stan setkávání, l::Jil)7j - místo přebývání Boží přítomnosti (i1Y'::Jil)),

i11i1" l::Jil)7j - Příbytek Hospodinův, ni.tJi1 l::Jil)7j - Příbytek svědectví - protože

obsahoval desky smlouvy, il.i1p7j - Svatyně, il.i1p - Svatyně, i11i1"-n":J - Dům

Hospodinův. Nejčastěji je užíván výraz 1:Ji~:J l::Jil)~ - Příbytek na poušti. Pro tuto

2 Pro označení biblických knih budeme používat standardní značky používané v ekumenickém překladu
bible. Ty jsou ve většině vydání v úvodu.
3 NOVOTNÝ, A., Biblický slovník, s. 964.

11

svatyni budeme používat tennín Stánek na poušti - pro celý komplex. Jednotlivé části

budeme nazývat nádvoří a příbytek - který budeme dělit na svatyni a svatyni svatých.

U kamenných chrámů přidáme předsíň a přídavné budovy. Pro období usidlování

kmenů Izraele v zaslíbené zemi, kdy se Stánek a zejména Schrána smlouvy často

přemisťovaly, budeme používat tennín Svatyně.

O Davidově speciálním stanu, který nechal postavit pro Schránu úmluvy

používá Bible výrazy: ,,?i1~, ", ?i1~, 4 ", nJo.5 V této práci budeme používat

výraz Davidův stánek.

Pro snazší orientaci budeme "první chrám", 1'~ii1 n':J.i1, označovat jménem

jeho stavitele: Šalomounův chrám. Tento chrám je nejčastěji označován jako ?J'i1.

"Druhý chrám", 'jiDi1 n':J.i1, budeme nazývat Druhým chrámem a jeho

přestavbu Herodoyým chrámem. Dva významné popisy chrámu, které v takové

velikosti nebyly (zatím) postaveny, budeme označovat jako Ezechielův chrám a Chrám

Chrámového svitku.

MÍRY

"Na Blízkém východě se ve starověku nonny v městech a krajích různily

a neexistují žádné důkazy o tom, že by Izrael používal jednotný systém. David6

a EzechieC fonnulovali určité základní nonny pro vážení a měření. Rabínská tradice,

podle které byly v chrámu vystaveny standardní míry není potvrzena. ,,8 Záruku máme

v tom, že Zákon stanovuje používat spravedlivé váhy a míry.9 Pro tuto práci je nutné si

předem ujasnit v jakých jednotkách budeme uvádět jednotlivé položky. Vzhledem

k tomu, že kromě českých textů pracujeme i s cizojazyčnou literaturou, budeme, pro

jasnější představu, položky uvádět rovnou v přepočtech do metrické soustavy. Původní

míry lze dohledat v textech uvedených pod čarou. Převody budeme uvádět podle

následujících údajů, které jsme převzali z Nového biblického slovníku. \O Uvádíme zde

4 srov. Iz 16,5.
s podle Am 9,11.

[…]

F - Šalomounovo sloupořadí
G - Nádvoří Izraelitů
1 - Krásná brána
2 - Nádvoří žen

c

d

c

3 -Sloupřadí žen
4 - nádvoří mužů

5 - Nádvoří kněží

6 - Zápalný oltář
7 -Předsíň
8 - Svatyně

9 - Svatyně svatých
10 - Umyvadlo
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.36

Řecká tabulka z Herodova chrámu zakazující vstup cizincům do vnitřního nádvoří

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.37

Rekonstrukce Herodova chrámu

A - Model, pohled z východu, Holyland
B - Nákres celého chrámového okrsku
C - Nákres celého chrámového okrsku

I-nádvoří

A

2 - západní sloupořadí
3 - pevnost Antonia

-~ ..

4 - místo umístění soreg
5 - vyvýšené místo

B
.. ---i:C~ .. ~,

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.38

A - Plán chrámu podle Maimonida.
B - Ofel- schodiště z jižní strany
chrámové hory - Herodovské období

A

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.39

Rekonstrukce Herodova chrámu podle Schick, Vídeň

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.40

Rekonstrukce stanové svatyně podobné zřejmě Svatyni na poušti či Stanu setkávání.
Poskytuje archeologické důkazy o pohanských stanech návrší. Tato: Midjánská svatyně
v Timně, 12. sol. Př. n .1.

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.41

Mapa Sinajského poloostrova a možných lokalit hory Sinaj
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.42

Ezechielův chrám

A - vnější zeď chrámového okrsku
B - tři vnější brány s pokojíky
C - vnější síň

D - třicet komor
E - vnitřní síň
F - tři vnitřní brány s pokojíky
G - sedm schodů brány
H - komory zpěváků
I - zápalný oltář
J - stavení k západu

a-a - snížené nádvoří
b - místo k omývání obětí
c - osm špalků k zabíjení obětí
d - čtyří kamenné špalky na nádobí
e-h - čtyřhranné nádvoří
i-o - zeď stavení k západu

p o

c

K - nádvoří zvané příhradek
L - komory kněží
M - plácky před komorami
N - vchod, schodiště ke komorám
O - kuchyně kněží
P - kuchyně lidu
R-předsíň

S - svatyně

T - svatyně svatých
X - místo, kde Ezechiel stál (Ez 42, I)

p-s - cesta a dveře ke komorám
r-u - zeď od vnější síně
w-z - ohniště s komíny
čtverečkované prostory - vydlážděná půda
čtverečky okolo chrámu - pavlače, zvýšené
výstupkovité dláždění

D p

Q B

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.43

Ezechielův chrám

A-zeď

B - východní brána
C - Vstup
D - vnější nádvoří

E - sloupořadí
F - vnitřní nádvoří

G - severní brána
H - Vnitřní nádvoří
I - jižní brána
J - jižní vnitřní nádvoří
K- brána
L - brána
M-brána
N - kněžské komory

CUBITS

o -nádvoří
P - chrámová předsíň
Q - svatyně

R - svatyně svatých
S - chrámové zdi
T-umyvadlo
U - nádvoří zvané příhradek
V - stavení k západu
W - kněžské komory
X - oltář
AA - komory k přípravě obětí
BB-pece
CC-kuchyně
Kuchyně byly ve všech čtyřech rozích
Plán chrámu
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.44

Chrámová hora (současný stav)

1 "Skála"
2. Skalní dóm
3. Řetězový dóm
4. Josefův dóm
5. Dóm Yusufa Aghy
6. Mojžíšův dóm
7. Prorokův dóm
8. Dóm Sul~mana Pashy
9. Dóm Nanebevzetí
10. Dóm osmi duchů (větrů)
ll. Šalomounův dóm
12. Eliášův Dóm
13. Dóm AI-Nachawiyya
14. Mešita al-Aksa

39

15. Šalomounova konírna
16. Letní kazatelna
17.Kazatelna Burhána al-Dína
18. Prorokova oliva
19. Kašna al-Kás (mísa)
20.Mihrab zacharjáše
21. Mihrab Davida
22. ježíšova kolébka
23. Muhammedovo křeslo
24. Šalomounovo křeslo
25.-30. Kašny
31.-38. Madrasy (náboženské
vysoké školy)
39. Západní krytý vstup

50

o

40. Severní krytý vstup
41.-44. Minarety
45. Dvojitá brána (zazděná)
46. Trojitá brána (zazděná)
47. Jednoduchá brána
(zazděná)

48. Zlatá brána (zazděná)
49.-59. Brány
60. Wilsonův oblouk
61. Robinsonův oblouk
62. Západní zeď
63. Balustráda (Druhý chrám)

o

o

r.--.. r-""\r .. r." :;; :: :;:;::

I ~~ ~I ::::~;

I
i
i
i
;
i
i
I
I
i
I
i
I
i
i
I
i
I

r-- J :: :: :;:!::

1 ~~ ~~ ~; ~~15~; ~~ ~~ .
------ .... :: :: /1 :;

A

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.4S

Gerizim

A - Hora Gerizim a Tell er-Ras, pohled z Šekemu (Nabulus)
B - Tell er-Ras - Plán římského chrámu
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.46

Brána milosrdenství
(interiér ze 7. stol. n. 1.)

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.47

Dvojitá brána
(dekorace z 8. stol. ll. 1.)

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA č.4S
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