Posudek vedoucího na diplomovou práci
Evy Průšové

Chrám a chrámový kult v biblickém období

Vedoucí práce: doc. Nosek

Eva Průšová si za téma své diplomové magisterské práce zvolila problematiku Chrámu a chrámového kultu v biblickém období. Svou rozsáhlou práci (text, seznam literatury a pramenů, seznam příloh celkem 151 stran doplněných 48 obrazovými přílohami) založila především na pramenech, jimiž jsou vybrané pasáže z Bible, Josefa Flavia, Chrámového svitku, ale také na vybraných rabínských textech z Mišny, Talmudu a midrašů. Údaje, které se v uvedených pramenech nacházejí, konfrontuje s poznatky, které přináší vybraná odborná literatura a některé internetové zdroje.

V úvodních pasážích své práce podává Eva Průšová výklad terminologie vztahující se k Chrámu, přináší údaje o dobových mírách a základních pramenech. Na tyto úvodní výklady pak navazují vlastní části práce; po stručném oddílu o pojmu svatosti přechází k podrobnému popisu jeruzalémského Chrámu. V navazující části podává podrobný chronologicky pojatý přehled míst kultu až do zániku Herodova Chrámu. Všimá si i židovských chrámů mimo Jeruzalém. Následují závěrečné pasáže v nichž se autorka práce stručně dotýká problematiky synagogy, Ezechielovy vize Chrámu, křesťanských názorů na Chrám, biblickými názory a nakonec zmiňuje i rabínské a moderní izraelské pohledy na tuto problematiku.

Hodnocení:

Autorka svou práci dobře strukturovala, drží se zadaného tématu, které se snaží pojednat v co největší úplnosti. To se jí také do značné míry podařilo. Podle mého názoru by bylo užitečné, kdyby autorka podala v úvodní části (pasáž věnovaná pramenům) kritické zhodnocení textů, které používá. Pokud skutečně vychází pouze z překladů biblických textů (viz s.11 práce), není to zcela adekvátní. Minimálně bylo třeba překlady konfrontovat s originálním zněním. Též by měla být zhodnocena základní odborná literatura zabývající se problematikou Chrámu. Závěrečné pasáže (od „Fenomén synagogy“) jsou podány již jen stručně, kladu si otázku, zda byly v práci nutné. Otázka tzv. ideálních popisů Chrámu, míním Ezechiela (a traktát Midot, který autorka nezmiňuje) by vyžadovala větší pozornost. Po stránce formální má práce velmi dobrou úroveň, zařazení příloh je pro případného uživatele práce dobrou pomůckou.

Závěr:

Eva Průšová předložila magisterskou diplomovou práci, která přes několik mých výše uvedených připomínek odpovídá všem požadavkům kladeným na tyto práce. Autorka prokázala své schopnosti pracovat tvůrčím způsobem s pramennými texty (v překladech?) i s příslušnou odbornou literaturou. Její práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 19.dubna 2006

Doc.PhDr. Bedřich Nosek, CSc
vedoucí Ústavu židovských studií UK-HTF